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Kuzey Anadolu Kalkınma Ajansı (KUZKA), 5449 sayılı kanuna istinaden 25 Temmuz 2009 tarihli ve 
27299 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan Bakanlar Kurulu Kararı ile kurulmuş bir bölgesel kalkınma 
kuruluşudur. TR82 Düzey 2 Bölgesi’ni (Çankırı, Kastamonu, Sinop illeri) kapsayan Ajansın merkezi 
Kastamonu’dadır. 

Ajansımızın 2012 yılı çalışma programında bölge illerinin coğrafi değer taşıyan ürünleri/kaynakları ile 
ilgili çalıştay ve paneller yer almıştır. 

Kastamonu Taşköprü İlçesi’nde “Sarımsak Paneli” adı altında ilki gerçekleşen organizasyonların ikin-
cisi Çankırı’da “Çankırı Tuz Çalıştayı” olarak gerçekleştirilmiştir. 11-12 Nisan 2012 tarihlerinde gerçek-
leşen çalışmada Çankırı İli’ndeki tuz mağarasından elde edilen kaya tuzu “Sağlık”, “Güzel Sanatlar”, 
Turizm” ve “Endüstriyel Uygulamalar” konu başlıkları altında masaya yatırılmıştır. Farklı disiplinlerden 
akademisyenlerin, sektör temsilcilerinin ve yereldeki aktörlerin katılımıyla yapılan çalışmada Çankırı 
kaya tuzunun katma değerini yükseltmeye yönelik fikirler tartışılmıştır.

1. giriş
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Değerli rektörüm, kıymetli misafirler, sayın genel sekreter, kaymakam arkadaşlarım ve çalıştayın kıy-
metli üyeleri “Tuz Çalıştayı”na hoş geldiniz diyorum. 

Çankırı İlimiz uzun tarihinde geçirdiği pek çok deprem sebebiyle ayakta kalabilen eserler yönünden 
zengin bir görünüm arz etmese de yüzey buluntuları, tabii kaynakları ve sosyo-kültürel değerleriyle 
bizi gelecek açısından ümitlendirmektedir.

Yüzey buluntuları ve kaya yerleşimleri ile höyük, tümülüs ve nekropoller Çankırı’nın beş bin yıllık 
tarihine ışık tutmakta, dağlarımız ve ormanlarımız özellikle kış sporları başta olmak üzere her türlü 
doğa sporu ile kamp, karavan, yaya ve atlı yürüyüş, bisiklet, fotoğrafçılık ve avcılık gibi pek çok turizm 
çeşidine elverişli imkânlar sunmaktadır. Zengin termal kaynakları ve içmeceleri, yüzyıllardır yaşatılan 
kültürel değerleri ile her geçen gün turizmden aldığı payı artırmaktadır. İlimizin turizm değerleri açı-
sından en önemlilerinden birisini de zengin kaya tuzu yataklarının işletilmesi amacıyla açılmış ve halen 
üretime devam eden “Tuz Mağarası” oluşturmaktadır.

Milyon yıllar öncesinde oluşmuş ve günümüze kadar gelmiş olan kaya tuzunun çıkartılması suretiyle 
oluşan mağara; ilginç ve görkemli yapısı ile her türlü ziyaretçinin ilgisini çekmekte, görenleri kendisine 
hayran etmektedir.

İlimizin turizm potansiyeli içerisinde önemli bir konumu bulunan Tuz Mağarası; yaklaşık 5 bin yıldır 
yararlanıldığı tahmin edilen yurdumuzun en büyük kaya tuzu rezervlerinin bulunduğu yörede yer 
almaktadır. 

İşletmenin hemen kıyısında bulunan ve Eski Tunç Çağına tarihlenen Sarıiçi Höyük ve hemen yakı-
nında yer alan nekropol alanı ile yapılan kazılarda elde edilen buluntular bize beş bin yıllık geçmiş 
hakkında kuvvetli kanaatler oluşturmaktadır. Yerleşim yerinin kaya tuzunu işlemek amacıyla madene 
yakın konuşlandığı düşünülmektedir. Hititlere ait yazılı kaynaklarda tuzla ilgili pek çok ifadeye de 
rastlanılmaktadır.

Merkez İlçe’nin doğusunda yaklaşık 20 km. mesafede bulunan mağara,  bugün nispeten dar girişinin 
devamında modern karayolu tünellerini andıran birçok galeriden meydana gelmiş oldukça büyüktür. 
Toplam galeri uzunluğu 10 km’yi aşan mağaranın tavan yüksekliği 6-8 m, taban genişliği 10-15 m giriş-
ten son noktasına olan mesafesi ise 1,5 km’dir. Özel bir işletme tarafından kaya tuzu üretimi yapılmakta, 
girişin haricinde herhangi bir suni koruma olmaksızın her 10 m. de bırakılan yaklaşık 200 m² taban alanlı 
topuklar mağarayı taşımaktadır. Yer yer tuzdan bembeyaz sarkıt ve dikitlerin bulunduğu mağarada 
üretilen kaya tuzu, İlimizde bulunan tuz fabrikalarında rafine edilerek büyük ölçüde kimya sektörüne 
verilmekte, tablet olarak arıtma sistemlerinde, gıda sektörü ile mutfak ve sofralarımızda yer almaktadır.

2. Açılış Konuşmaları

Vahdettin ÖZCAN
Çankırı Valisi ve Kuzey Anadolu Kalkınma Ajansı Yönetim Kurulu Başkanı
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Mağarayı gezen misafirler 10 km uzunluğunda, 800 dönüm bir alana sahip galerilerin muhteşem at-
mosferinden kendilerini alamamaktadır. Çalıştayımızın bu ilk gününün sonunda siz değerli katılımcılarla 
birlikte bu atmosferi soluyor olacağız.

Mağaranın turizme kazandırılabilmesi amacıyla bugüne kadar değişik etkinlikler yapılmıştır. İlimizin en 
dikkat çekici turizm değerlerinden birisi olan Tuz Mağarasının normal ziyaretlerin dışında, elektrikli ve 
raylı araçlarla gezilebilir hale getirilerek çekiciliğinin artırılabileceği, kaya tuzundan heykel ve rölyeflerin 
yapılabileceği atölyelere ev sahipliği yapabileceği; “Osmanlı”, “Çağdaş Sanatlar”, “Rönesans”, “Destansı 
Kahramanlar”, “Mitoloji”  v.b. Güzel Sanatlar Galerileri şeklinde kullanılabileceği, diğer bir kısmının ise 
fonetik sanatların icra edilebileceği salonlara dönüştürülerek ilginç ve farklı mekânların kazanılabileceği; 
sabit ısı ve nem değerleri ile durgun ortamından; gerekli etütlerin yapılarak sağlık turizminde yararlanıla-
bileceği, bir kısmının ise kafeterya ve restoran olarak değerlendirilebileceği düşünülmekte ve bu amaçla 
çalışmalar yapılmaktadır. Burada bu düşüncelerin altyapısını işte bu çalıştayda sizler hazırlayacaksınız. Bu 
saha bizim bildiğimiz, ulaşabildiğimiz ve öğrendiğimiz bir saha değil. Bu çalıştayın temel amaçlarından 
biri de budur.

Ayrıca dünyadaki örneklerinden yararlanılarak kaya tuzundan üretilebilecek farklı ürünlerin satılabileceği 
bölümlerinde mağarada gerçekleştirilmesinde fayda görülmektedir. Son olarak Tuz mağarası ve çevresi-
nin önemini artıran bir gelişmeyi de sizlerle paylaşmak istiyorum. 	MTA Genel Müdürlüğünce bölgede 
yapılan sondaj çalışmalarında mağaranın 7 km. güneyinde tuzlu bir termal su kaynağı bulunmuştur. 
İşletilebilir ve faydalanılabilir düzeyde olduğu tespit edilen tuzlu termal suyun ekonomiye kazandırılması 
amacıyla kiraya verilmiştir.

Tuz mağarasıyla tuzlu termal su bir arada değerlendirildiğinde alanın Çankırı’nın turizmindeki öneminin 
arttığını söylemek doğru olur kanaatindeyim. Şehrimiz için bir potansiyel olan bu değere yönelik geçmiş 
çalışmalar mevcut olup yakın zamanda da Valiliğimiz bünyesinde,  “Tuz Çalışma Grubu” kurulmuştur. Bu 
çalıştayın fikri, bu grubun toplantılarında konuşulmuş olup siz değerli katılımcıların katkılarıyla hayat bu-
lacaktır. İnşallah burada konuşulacak olan fikirlerin gelecek günlerde hayata geçtiğine hep birlikte şahit 
oluruz.      

Biz idarecilere düşen günü iyi okuyarak geleceği doğru planlamaktır. Bu organizasyonun, güzel fikirlerin 
ortaya çıkarmasını temenni ediyor ve başta Kuzey Anadolu Kalkınma Ajansı olmak üzere organizasyonda 
emeği geçen üniversitemize, belediyemize, yurtdışı ve yurtiçinden gelen misafirlerimize ve tüm katılım-
cılara teşekkür ediyorum. 

Bir konuyu daha ekleyerek sözlerimi bitirmek istiyorum. Ben geçen hafta Amman’daydım. Ürdün 
Kraliyeti’nin başkentinde… Genel sekreterimiz de benimleydi. Orada, ölü denizde, tuz gölünde üretilen 
kozmetik ürünlerini gördüm. Şampuandan parfümüne, sabununa kadar… Bunları satış mağazalarında sa-
tıyorlar. Ben o gölün İsrail tarafını görmüştüm. Onlar da yapıyorlardı bu kozmetik ürünleri ama bu Ürdün 
kaynaklı bir üretim. Ben bazı ürünleri aldım, arkadaşlar da temin ettiler. Bunu da dikkatinize sunuyorum. 
Bir de ayrıca bu 8 aylık görev sürem içinde belediye başkanımız ve rektörümüzle Romanya’nın Cluj ken-
tine gittik. Orada da turizm ağırlıklı tuz mağaraları vardı. Tuzun nasıl değerlendirildiğini tespit ettik. Ben-
den evvel de arkadaşlarımız bir Polonya seyahati yapmışlar. Polonya’da da turizm ve sağlık alanında nasıl 
değerlendirilmiş?  Neleri tespit etmişler? Hepsini burada paylaşacağız. Böylece Çankırı’ya, bölgemize, ül-
kemize hayırlı sonuçlar getirmesini sağlayacağız. Teşekkür ediyor, hayırlı sonuçlar getirmesini diliyorum…
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Sayın Valim, kıymetli akademisyen arkadaşlarım, saygıdeğer çalıştay üyeleri, bu çalıştayın şehrimize 
hayırlı uğurlu olmasını diliyorum. Biz her zaman şunu söyledik, üniversitelerin her zaman çok önemli 
görevlerinden biri yani üniversitelerin daha çok göz ardı ettikleri, ignore ettikleri görevlerinden birisi 
de şehrin potansiyellerinin lokomotifi olmasıdır. 

Üniversitemiz bu konuda çok hassasiyetle duruyor. Çankırı’mızın çok önemli bir rezervi, potansiyeli 
tuz. Dolayısıyla üniversitemiz kuruluşundan bu yana Çankırı’nın bu potansiyeli ile ilgili birçok girişim, 
birçok çalışma yaptı. Hatta bu konuda çok kıymetli hocalarımız Ahmet Yartaşı hoca, Sabit hocamız, 
İbrahim Demirtaş hocamız, Muhtar hocamız, Sağlık Bakanlığı ile beraber ortak olarak Tuz Rehabili-
tasyon Merkezi projesi sağladılar. Çalışmalar sürüyor. Üniversitemizin bu konuda üzerine düşen ne 
varsa yapmaya çalıştığını ve yapmaya devam edeceğini ben söz olarak sizlere verebilirim. Bu işin bir 
sevindirici yanı ise, artık kurum ve kuruluşlar şehrimizin aktörleri, üniversitemiz, belediyemiz, valiliği-
miz, sivil toplum kuruluşları ortak çalışmayı çok önemsiyorlar. Bu ortak çalışmanın başarıyı getirmesi 
kaçınılmazdır. 

Türkiye’de maalesef birçok toplantı, çalıştay ne yazık ki bir merasim ve seremoniden öteye gitmemiş-
tir. Ama bizim çok saygı değer heyetimiz bu işi layıkıyla kendisine yakışan şekilde yerine getirecektir. 
Bunda katkı sağladığınız için bütün kaymakam arkadaşlarımızı da burada görüyorum, müdürlerimizi, 
genel sekreterimizi burada görüyorum son derece başarılı neticelere ulaşacağını söyleyebilirim. 

Üniversitemiz şehrin potansiyellerine lokomotif olma anlamında biz göreve başladıktan sonra altı ay 
içinde Çankırı’nın ilçe ilçe bütün potansiyellerini bir dosya halinde hazırlamıştır. Bu manada üniversi-
tenin akademik teşkilatlanmasını da şehrin potansiyellerine uygun olarak yapmaya çalıştık. Kızılırmak 
ilçemizde Ziraat Meslek Yüksek Okulu açtık. Son derece uygulamaya yönelik ve geçen sene arkadaş-
larımız öğrencilerle beraber kavun yetiştirdiler. 100 dönüm tarla ekildi ve Migros tarladan aldı gitti. 
45 dönüm çeltik ekildi. Bu sene brokoli, karnabahar ve diğer sebzeleri yetiştirmek ve aynı zamanda 
uygulamada çocukları daha iyi eğitmek için arkadaşlar ellerinden geleni yapıyorlar. 

Çankırı’mızın zirai potansiyeli asla göz ardı edilebilecek bir şey değil. Bizim nihai hedefimiz Kızılırmak’ı 
bir ziraat kentine dönüştürmek olacaktır. Aynı şekilde gerek orman fakültemiz, gerekse kimya ve bi-
yoloji bölümlerimiz Çankırı’nın endemik yapısıyla alakalı çok güzel çalışmalara imza attılar. 

Kanser Bitkisel Tedavi Projemiz geçti ve arkadaşlarımız yoğun bir şekilde çalışıyorlar. Şu anda bitkile-
rin enzimleri ayrıştırılıyor, kanserli hücre yetiştiriyoruz. Bitkilerin, savunma sisteminden yola çıkarak 
kanserli hücreleri tedavi etmeleri için çok önemli bir bilimsel çalışmayı da başlatmış bulunuyorlar ve 
epeydir de bu çalışma devam ediyor. Bunun haricinde yine arkadaşlarımızın gayretleriyle Çankırı’ya 
Gıda Denetim Kontrol Laboratuarı kuruyoruz. Bu bir Avrupa Birliği projesidir. Yaklaşık 9,5 milyon Euro 

2. Açılış Konuşmaları

Prof. Dr. Ali İbrahim SAVAŞ
Çankırı Karatekin Üniversitesi Rektörü
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bütçesi var. Bu projemiz onaylandı. Kurulduğunda kullandığı teknolojiyle Türkiye’de bir numara olacak. 
Senede en az 50 bin tahlil ve 150 çeşit tahlil kabiliyeti var. Hedef olarak Çankırı’yı ikinci bir Eskişehir ola-
rak görmek istiyoruz. Ankara’nın banliyösünde Çankırı’yı laboratuarlar kenti ve bir üniversite kenti olarak 
görmek istiyoruz. Bütün hepimizin gayreti bu yöndedir. Bu manada bize hiçbir zaman desteğini esirge-
meyen sayın valimize, çalışma arkadaşlarına, belediye başkanımıza, çalışma arkadaşlarına, sivil toplum 
örgütlerine ve Çankırı halkına sonsuz teşekkür ediyorum. Çalıştayımızın şehrimize ülkemize hayırlı uğurlu 
olmasını diliyorum. Hepinizi saygıyla selamlıyorum.
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Sayın valim, sayın rektörüm, sayın kaymakamlarımız, ilimiz protokolünün değerli temsilcileri, değerli 
basın temsilcileri ve değerli misafirler, bugünkü çalıştayımıza hoş geldiniz. Ajansımız bilindiği gibi 
2009’da kurulmuştur ve icrai anlamda da son iki yıldır faaliyettedir. Biz ajans olarak sadece hibe dağı-
tan, teknik destek sağlayan bir kurum olmanın dışında, bölgemiz açısından önem arz eden ve katma 
değeri yüksek olan ürünleri ön plana çıkartma amacıyla çalışmaktayız.

Bugün bu bağlamda Çankırı ilimiz için önem arz eden kaya tuzunu ön plana çıkartmak istiyoruz. 
Bölgemizde yaklaşık 1 milyon 600 bin ton kaya tuzu rezervi mevcut olup, kaya tuzunun beş bin yıllık 
geçmişi söz konusudur. Bu çalıştay, bizim yapacağımız ne ilk ne son çalıştay olacaktır. Daha önce 
bölgedeki ekonomik değeri olan ürünlerle ilgili farklı çalıştaylar gerçekleştirdik ve gerçekleştirmeye de 
devam edeceğiz. Bundan sonra süt ve süt ürünleri, organik tarım, mobilya ve sağlık alanıyla da ilgili 
çalıştaylarımızı gerçekleştiriyor olacağız.

Çalıştayımızda, endüstri, turizm, sağlık ve güzel sanatlar olmak üzere dört başlığı ön plana çıkartmak 
istiyoruz. Bu bağlamda bu çalıştayın gerçekleştirilmesine katkı sağlayan, valiliğimize, belediye baş-
kanlığımıza,  üniversitemize, ticaret ve sanayi odamıza şükranlarımızı sunuyoruz. Bunun yanında bu-
raya gelerek bize katkı sağlayacak olan değerli akademisyenlerimize, diğer yerel otorite temsilcilerine 
ve özel sektör temsilcilerine teşekkürlerimi sunuyorum. Çalıştayın ilimiz için hayırlı olmasını temenni 
ediyor, hepinize hürmetlerimi sunuyorum.

2. Açılış Konuşmaları

Doç. Dr. Hüseyin ŞEN
Kuzey Anadolu Kalkınma Ajansı Genel Sekreteri
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DÜNDEN BUGÜNE TUZ MADENİ VE TURİZM POTANSİYELİ

Çankırı’nın en önemli yeraltı zenginliği olan kaya tuzu ile ilgili böylesine geniş çaplı gerçekleştirilen 
Tuz Çalıştayının düzenlenmesinde emeği geçenlere teşekkür ederek sözlerime başlamak istiyorum. 
Çankırı Kaya Tuzunun ve Tuz Madeninin turizm amaçlı kullanımına ilişkin düşüncelerin ilk kez masaya 
yatırıldığı bu organizasyonun fikir babası olan Valimiz Sayın Vahdettin Özcan ile bu organizasyonun 
koordinasyonunu gerçekleştiren KUZKA Yöneticileri sanırım özel teşekkürü hak ediyorlar.

Çankırı’mız antropolog Prof. Dr. Ayla Sevim Erol’un ortaya koyduğu verilere ve MTA tarafından 1981 
yılında hazırlanan raporun kaya tuzu oluşumu bölümündeki ifadelere göre tarih öncesinde yaklaşık 
20 milyon yıl önce bir iç denizin sahilinde yer almış bir bölgedir. Zaman içerisinde yaşanan değişim 
sonucu kaya tuzu oluşumunun gerçekleştiği de ifade edilmektedir. Çankırı ve çevresi Hititlerden günü-
müze yaklaşık 5000 yıldır kesintisiz yaşamın hüküm sürdüğü bir coğrafyadır. İnsanların ve özellikle de 
hayvanların en önemli ihtiyaçlarından olan tuzun bu bölgede yoğun olarak bulunması tarih boyunca 
Çankırı’yı stratejik öneme sahip bir yerleşim alanı yapmıştır. Özellikle Ortaçağ dönemlerinde tuz yü-
zünden savaşların çıktığı, zaman zaman tuzun altından daha kıymetli olduğu süreçler yaşanmıştır. Tuz 
madenlerine sahip kavimler ve milletler kendilerini daha güçlü hissetmişlerdir.

MTA’nın tuz madeni çevresinde 1977 yılında başlayıp 1980 yılına kadar devam ettirdiği 7 sondaj çalış-
masında mevcut zeminin 10-30 metre altında açık işletme olarak kullanılabilecek 8 milyon ton rezervli 
tuz ile kapalı işletme olarak da 800 milyon ton tuz rezervi belirlenmiştir. Belirlenemeyen rezervin Ço-
rum sınırına doğru çok daha fazla olabileceği tahmin edilmektedir.

Yüzlerce yıl insan gücüne hayvanların da desteği ile yapılan tuz üretimi teknolojinin gelişimi ile farklı 
yöntemlerle gerçekleşmiş ve üretilen tuz miktarı TEKEL’den özel sektöre geçiş yanında iyi yönetim 
sayesinde hızla artmaya başlamıştır.

1800’lü yıllardan TEKEL kuruluncaya kadar uzunca bir süre kapitülasyonlar çerçevesinde Fransızlar 
tarafından işletilen Çankırı Tuzlası, 2003 yılında da özelleştirilme kapsamında ÇAN-KAYA A.Ş.’ye dev-
redilmiştir. Devletin TEKEL aracılığı ile çalıştırıldığı dönemlerde yaklaşık 80 işçi ile günlük ortalama 90 
ton tuz üretilen Çankırı Tuz İşletmesinde özelleştirme sonrası yaklaşık 15 işçi ile ortalama 700-800 ton 
tuz çıkarılmaktadır. Talep doğrultusunda bu rakamın bin tona kadar çıkarılabileceği firma yetkililerince 
ifade edilmektedir.

3. Sunumlar ve Bildiriler 

3.1. Dünden Bugüne Tuz Çalışmaları Oturumu

Oturum Başkanı:
Prof. Dr. Sabit ERŞAHİN

3.1.1.Ethem YENİGÜRBÜZ
Çankırı Belediyesi Basın ve Halkla İlişkiler Müdürü
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Kaya tuzunun ve tuz işletmesinin geçmişine genel bir bakış yaptıktan sonra günümüzde önemi ve 
değeri her geçen gün artan bu zenginliğimizin üretimde ve turizm alanında,  daha etkin nasıl kullanı-
labileceği konusunda görüşlerimi sizlerle paylaşmak istiyorum.

Tuz Üretimi

Çankırı’daki madenlerden çıkarılan kaya tuzu göl ve deniz tuzlarına göre madenden çıkarılması, nak-
liye ve ileri teknoloji içeren tesislerde üretim maliyetleri açısından dezavantajlı durumdadır. Ancak 
tüketicilerde oluşturulacak bilinç seviyesi sofralardaki kaya tuzu kullanım oranını her geçen gün ar-
tıracaktır. Bizim şu anki alışveriş kültürümüzde marketlerden aldığımız ürünler arasında belki de hiç 
dikkat etmediğimiz tek ürün tuzdur. İnsanlar tuzun içeriğine bakma ihtiyacı duymazlar. Oysa %98’lere 
varan saflıkta hiçbir dış etkene maruz kalmadan yerin altından çıkarılan kaya tuzu ile her türlü dış 
etkiye açık göl ve denizlerden elde edilen tuzlar bir tutulmamalıdır. Özellikle de rafine edilmeden, 
kepçelerle kamyonlara yüklenip merdiven altı tesislerde kurutulup paketlenerek satışa sunulan tuzlar 
halkımız için büyük bir tehdit oluşturmaktadır. Bugün evimize gelen ekmeğin üretim aşamasındaki 
hijyenik şartlar denetlenir ancak içerisine konulan tuzun hiçbir şekilde denetimi yoktur. Göl ve deniz 
tuzlarına oranla daha az miktarla aynı tadın alınması kaya tuzunun önemini ve insan sağlığı açısın-
dan avantajını ortaya koymaktadır. Bugün Türkiye’nin sofralık tuz ihtiyacının yaklaşık %40’lık bölümü 
rafine edilmeden kayıt dışı olarak merdiven altı tesislerden karşılanmakta olup bu durumun acilen 
sonlandırılması gerekmektedir.

Sofralık tuz üretimi yanında özellikle getirisi çok daha fazla olan medikal alanda, kimya ve endüstri 
alanında ihtiyaç duyulan ve bugün büyük rakamlar ödenerek ithal edilen tuzların üretimine yönelin-
mesi bölgemizde hem istihdamı artıracak hem de dünyada tuz denilince ilk akla gelen yer Çankırı 
olacaktır.

Çankırı Tuz Madeninin Turizme Açılması

Bu çalıştayın yapılmasındaki en önemli etken sanırım tuz madeninin turizme açılması konusudur. Tuz 
Madeninin turizm anlamında gündeme gelmesinde 2004 yılı bir milat olarak kabul edilebilir. Belediye 
Başkanımızın ve dönemin valisinin madenin mağara olarak turizme açılması yönündeki gayret ve ça-
baları ile Çankırı Tuz Madeni kentin ve ülkenin gündemine gelmiştir. Yapılan bir organizasyonla 2005 
yılının Mayıs ayında Polonya’nın Wieliczka kasabasında yılda iki milyona yakın insanın ziyaret ettiği Tuz 
Madeni benimde aralarında bulunduğum bir heyetle gezilmiştir.

Zeminin 165 metre altındaki Wieliczka Tuz Madenine minare merdivenini andıran ahşap merdivenlerle 
inilmekte ve yapı itibariyle Çankırı’daki madenle mukayese edildiğinde galeriler arası geçişler daha dar 
ve basıktır. Ancak dini mekân, toplantı salonları ve restoranlar için daha geniş mekânlar düzenlenmiş-
tir. Oluşturulan gezi güzergâhında Polonya’nın milli kahramanları ile ünlü şair ve yazarlarının tuzdan 
heykelleri sergilenirken tuzdan yapılan hediyelikler gelen ziyaretçilerin ilgisini çekmektedir.

Çankırı heyetinin Polonya gezisi sonucu en önemli çıktısı bugün ismi Çankırı ile özdeşleşmiş olan tuz 
lambaları ve tuzdan yapılan hediyeliklerdir. Başlangıçta aksesuar ve hediyelik olarak düşünülen tuz 
ürünleri işin içine sağlık da dâhil olunca talep patlaması yaşanmaya başlamıştır. 2005’ten bugüne 
Çankırı Tuz Madeninde Marmara Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi öğrencilerinin yapmış olduğu 
tuz heykeller sergilenmekte, işletme sahiplerinin desteği ile ziyaretçilere rehberlik hizmeti verilmekte-
dir. Öte yandan tuz madeninin halkımıza tanıtımı için Tuluğhan Uğurlu piyano resitali, yaren gösterileri 
düzenlenmiş, Polonya gezisinde bulunan Prof. Dr. Hüsamettin Koçan’ın Tuz Tadı sergisi de madende 
gerçekleştirilmiştir.
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Madenin turizme açılma düşüncesinin önündeki en önemli engel olan mülkiyet sorununun çözümü 
ve madenin turizme yönelik çalışmaları yürütmek üzere Valimiz Sayın Vahdettin Özcan tarafından bir 
komisyon oluşturulmuştur.

Resmi olarak turizm alanı olmamasına rağmen yapılan tanıtımlarla ilgi odağı haline gelen Tuz Madeni’ni 
gezmeye giden ziyaretçilerin en önemli sorunu 6 km’lik maden yolunun çok kötü durumda olmasıdır. 

Tuz Madeninin mülkiyet sorunu çözüldükten sonra hazırlanacak turizm master planı ile bölge bir ca-
zibe merkezi haline getirilmelidir. Son yıllarda astım tedavisinde öne çıkan tuz mağaraları incelenerek 
sağlık turizmi açısından bir cazibe merkezi olabilir. Ayrıca mevcut madenin güneyinde MTA tarafından 
yapılan sondajda sıcak tuzlu termal suyu tespit edilmiş ve işletmek için 5 yıllığına kiraya verilmiştir. 
Özellikle cilt hastalıklarına iyi geldiği belirtilen bu suyun sağlık turizminde kullanımı ile bölge daha 
cazip hale getirilecektir. Şehrin muhtelif yerlerinde ve otellerde tuz odaları, tuz kafeleri, tuz restoran-
ları ile Çankırı bir tuz şehri olarak düzenlenebilir. Özellikle üniversitemizin yeni kampüsünde tuz ve 
ahşapla dizayn edilmiş sosyal donatılar mutlaka yapılmalıdır. Şehrin muhtelif bölgelerine muhafazalı 
fanuslarda heykeller ya da farklı objeler sergilenmeli. Çankırı’ya gelen bir yabancı bu kentin bir tuz 
kenti olduğunu meydanına baktığında, kafesine, restoranına gittiğinde anlayabilsin.

Böylece Çankırı’da hem tuzun üretimdeki çeşitliliğinin artması hem de tuz madeninin ve çevresindeki 
termal tuzlu suyun turizme açılması ile yeni istihdam alanları açılacak ve altındaki tuz nedeniyle üze-
rinde ağaç yeşermeyen bu tepeler yarınlara umut olabilecektir.

İnsanların farklı ve yeni turizm alanları görme arzusuna cevap verebilecek nitelikte alternatif turizm 
potansiyeli yüksek Çankırı Tuz Madeni’nin isminin bugün turizmle anılmasında önemli katkılardan 
birisi burayı işleten ÇAN-KAYA A.Ş.’ nimdir. Tuz üretimi yapan firma ciddi anlamda riskleri de alarak 7 
yıldır burayı ziyaretçilere açmış ve tuz madeninin turizmle ilişkilendirilmesine fırsat vermiştir.

2000 yılında bir makale yazmıştım, “Uyuyan dev tuzu uyandıralım” başlığı altında. Yine aynı dönem 
bir başka makalemde “Tuz Yatıyo, Çankırı Bakıyo” başlığını kullanmıştım. Madenin özelleştirme sü-
recinde de madendeki boş galerilerin turizm amaçlı il özel idaresine bırakılması gerektiğini vurgula-
mıştım. Bugün biraz geç kalınsa da artık Çankırı’nın uyumadığını, bu zengin kaynağın etkin kullanımı 
için adımlar atılmaya başladığını görmekten büyük bir mutluluk duyduğumu ifade etmek istiyorum. 
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ÇANKIRI’DAKİ YER ALTI KAYNAKLARI

KAYA TUZU (HALİT)

•	 Saf halde iken NaCl bileşimli halit mineralinden meydana gelen kaya tuzu, genellikle diğer evapo-
rasyon ürünleri ile değişik oranlarda karışım halinde bulunur.

•	 Halit kübik sistemde kristalleşir. Sertliği 2,5 , Özgül Ağırlığı 2,1 – 2,5 gr/cm3’tür.

•	 Masif, taneli veya kompakt halde bulunur. Saydam veya yarı saydamdır. Kolayca ufalanabilir.

•	 Kokusuzdur. 

•	 Saf Halde iken %40 Na, %60 Cl’den meydana gelir.

Kaya Tuzu Kullanım Alanları

•	 Üretilen kaya tuzunun % 95 ‘inden fazlası kimya sanayinde, %3 ‘ünden daha az bir kısmı sofra 
tuzu olarak kullanılmaktadır.  

•	 En çok tüketimi kireçtaşı ile halitin muamelesinden elde edilen Na2CO3 bileşimli ‘soda külü’ yapı-
mında olmaktadır. Bundan başka diğer elementlerin klorür ve kloratlarının üretiminde, hidroklorik 
asit yapımında da büyük miktarlarda kaya tuzu kullanılmaktadır.

•	 Az miktarda metalik sodyum eldesinde tüketilmektedir.

•	 Sabun ve boya yapımında, tekstil ve dericilikte, karayollarındaki buz kontrollerinde, su tasfiyele-
rinde, metalürjide (alüminyum kâğıdı imali, köpük giderici, erimiş metal koruyucu vs.), soğutucu-
larda, yiyeceklerde, et ve balık nakliyesinde, zeytincilik ve konservecilikte kullanılmaktadır.

Türkiye Kaya Tuzu Potansiyeli*

•	 YOZGAT–Sekili 107 milyon (görünür) + 359 milyon (muhtemel) +300 milyon (mümkün) ton. 
Toplam 766 milyon ton.

•	 NEVŞEHİR-Gülşehir 75 milyon (görünür) + 96 milyon (muhtemel) + 959 milyon (mümkün) ton. 
Toplam 1.130 milyon ton.

3. Sunumlar ve Bildiriler 

3.1. Dünden Bugüne Tuz Çalışmaları Oturumu

Oturum Başkanı:
Prof. Dr. Sabit ERŞAHİN

3.1.2. Mustafa KIRIKOĞLU 
Maden Tetkik ve Arama Genel Müdürlüğü Hammaddeler Etüt Koordinatörü 
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•	 KIRŞEHİR-Tepesidelik 20 milyon (mümkün) ton.

•	 KARS-Tuzluca 100 milyon (mümkün) ton.

•	 KARS-Kağızman 60 milyon (mümkün) ton.

•	 ERZURUM-Oltu 30 milyon (mümkün) ton.

•	 TUZ GÖLÜ 211 milyon ton/yıl.

•	 ÇANKIRI-Balıbağı 808 milyon (görünür) ton (Tekel).

•	 ÇANKIRI-Merkez 327.230.545 (görünür) ton (MTA).

* Kaynak: DPT Sekizinci Beş Yıllık Kalkınma Planı

Tuz Üretim, İthalat ve İhracatı

Kaynak: MİGEM
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Sondaj Lokasyonları

Çankırı Merkez-Yenidoğan 1 Sahası (Ar-200706070)

Yenidoğan 1 kuyusu 2009 yılında 658 metre derinliğinde açılmıştır.

Rezerv: 122.704.820 ton (görünür) 263.990.655 ton (muhtemel)

Tenör: % 99.94 NaCl
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Çankırı Merkez-Yenidoğan 2 Sahası (Ar-200705554)

Yenidoğan 2 kuyusu 2010 yılında 490 metre derinliğinde açılmıştır.

Rezerv:122.120.005 ton (görünür) 366.360.015 ton (muhtemel)

Tenör: % 93.82 NaCl

Çankırı Merkez-Balıbağı 1 Sahası (Ar-200755554)

Balıbağı 1 kuyusu 2008 yılında 920 metre derinliğinde açılmıştır.

Rezerv: 74.431.000 ton (görünür) 147.623.256 ton (muhtemel)

Tenör: % 97.82 NaCl

Çankırı Merkez- Ovacık 1 Sahası (Ar-200700343)

Ovacık 1 kuyusu 2009 yılında 680 metre derinliğinde açılmıştır.

Rezerv: 7.974.750 ton (görünür) 63.798.000 ton (muhtemel)

Tenör: % 97.44 NaCl

Çankırı İli Maden Yatakları ve Zuhurları

Metalik Madenler

1- Bakır (Cu) 

Yer: Şabanözü-Bakırlı ve Yapraklı-Urvay, Geriş köyleri 

Tenör: %0.63-0.65 Cu içerikli küçük bakır zuhurları

İşletme: Ekonomik değil

2-Manganez (Mn)

Yer: Ilgaz 

Tenör: % 17,92 Mn içerikli 300 ton mümkün rezervli yatak

İşletme: Önceki yıllarda 300 ton üretim yapılmış
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Endüstriyel Hammaddeler

1- Halit (NaCl)

a) Yer: Çankırı-Merkez Balıbağı, Çivilköy ve Çayırpınar arasındaki alanlarda 1977-1980 yıllarında 
TEKEL adına jeoloji, jeofizik ve sondaj çalışmaları yapılmıştır. 3.043 m sondaj çalışması, örtü 
kalınlığı (sondaj verilerine göre) 170-230 m; jeofizik verilerine göre 100-200 m arasındadır.

Tenör ve Rezerv: % 88 içerikli 808 milyon ton (görünür+muhtemel)

b) Yer: Çankırı Merkez Yenidoğan, Balıbağı ve Ovacık sahaları

Tenör ve Rezerv: %93-98 arasında 327.230.545 ton görünür tuz rezervi

2- Manyezit (MgCO3)

Yer: Ilgaz- Sarıalan-Alıç köyü

Tenör ve Rezerv: %42 MgO, %8.26 SiO2, %90 CaO içerikli 862.000 ton görünür; 632.0000 ton 
mümkün (toplam 1.494.000 ton).

3- Asbest

Yer: Şabanözü- Gümerdiğin ve Akkaya köyü

Tenör ve Rezerv: %1-30 asbest içerikli (lif boyu 0.5-2 mm ), 3850 ton mümkün rezerv.

İşletme:  Önceki yıllarda üretim yapılmış

4- Bentonit 

Yer: Şabanözü, Hançılı ve Çaparkayı, Eldivan-Hacıbey, Kurşunlu-Beşpınar, Çerkeş- Bayındır, Ilgaz-
Kızılibrik 

Rezerv: 3.500.000 ton.

İşletme:  Bazı sahalarda işletmeler devam etmektedir.

5-Diyatomit:

Yer: Çerkeş-Akhasan, Orta-Karaağaç

Rezerv ve tenör: %65-81 SiO2 içerikli (%85), 1.056.102 ton görünür, toplam 6.200.000 ton.

6- Perlit:

Yer: Orta-Kalfat, Erklibel, Asarözü, Ovacıközü, Salur, Karagöl, Yeniyayla civarı

Rezerv: Toplam 70.000.000 ton.

7- Refrakter Kil:

Yer: Korgun-Marufköy

Rezerv ve tenör: %13,7-27,4 Al2O3 ve %4.22 Fe2O3 içerikli 137.127.431 ton görünür rezerv (orta-
yüksek sıcaklık)
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Enerji Hammaddeleri

1- Kömür 

Yer: Orta

Rezerv: 123.165.000 ton görünür rezervli (ortalama 868 kcal/kg)

2- Jeotermal 

Yer: a) Kurşunlu-Çavandur’ da 270 m derinliğindeki kuyuda 54° C sıcaklıkta 47lt/sn. 

       b) Kurşunlu-Atkaracalar’da 650 m derinliğindeki kuyuda 29° C sıcaklıkta 4lt/sn.  

        c) Çankırı Merkez-Balıbağı‘da 760 m derinliğindeki kuyuda 45° C sıcaklıkta 6lt/sn. debili sıcak  	
	     su çıkışları izlenmektedir.
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ESER ELEMENTLER ve BİYOLOJİK ÖNEMLERİ

İnsan Vücudunu Oluşturan Elementler

Eser düzeyde    <% 0,02
Yapısal ve Fonksiyonel Önem Esansiyel

Esansiyel Nedir?
•	 Yokluk ve eksikliğinde biyokimyasal değişikliklere bağlı anormali (stres, enfeksiyonlar, hormonal 

değişme, değişik hastalıklar)

•	 Element sağlandığında tersinir olarak normalleşme

•	 İnsan Enzimlerinin ~%40 ı biyolojik fonksiyonunu bir metal iyon kofaktörüne bağlanarak yerine 
getirir.

A. K. Shanker, Mode of Action and Toxicity of Trace Elements, in Trace Elements as Contaminants and Nutrients: Consequences 
in Ecosystems and Human Health, M.N.V. Prasad, ed.,  John Wiley, New Jersey, 523-554.

Frausto da Silva, J.J.R. and Williams, R.J.P., 2001, The biological chemistry of the elements: the inorganic chemistry of life, 
Oxford University Press 

Element	 Atom

H	 62.8

O	 25.4

C	  9.4

N	   1.4

Na, K, Ca, Mg, P, S, Cl              	   0.9

Metals and metalloids                             ~ 0.1

3. Sunumlar ve Bildiriler 

3.2. Endüstriyel Uygulamalar Oturumu

Oturum Başkanı:
Prof. Dr. Sabit ERŞAHİN

3.2.1. Yrd. Doç. Dr. Serhat DÖKER 
Çankırı Karatekin Üniversitesi, Fen Fakültesi, Kimya Bölümü


































































































































